¹⁴² Si bien, la visión beatífica es posible tanto para ángeles como hombres mediante el hábito del *lumen gloriae*; en *De Veritate* es distinguida del conocimiento natural de Dios: “*Naturalis igitur facultas cuiuslibet intellectus determinatur ad aliquam formam creatam intelligibilem; aliter tamen in homine et in Angelo: quia in homine ad formam intelligibilem a sensu abstractam, cum omnis eius cognitio a sensu oriatur; in Angelo autem ad formam intelligibilem non a sensu acceptam, et praecipue ad formam quae est essentia sua. Et ideo cognitio Dei, ad quam Angelus naturaliter pervenire potest, est ut cognoscat ipsum per substantiam ipsius Angeli videntis; et ideo dicitur in De Causis, quod intelligentia intelligit quod est supra se per modum substantiae suae, quia in quantum est causata a Deo, substantia sua est similitudo quaedam divinae essentiae*” (DV, q.8, a.3).

¹⁴³ S. RAMÍREZ, *op. cit.*, III, n.65: “*Sed cum fuerit a corpore separata, intelliget non convertendo se ad phantasmata, sed ad ea quae sunt secundum se intelligibilia, unde seipsam per seipsam intelliget. Est*

Si bien, la objeción acierta en parte cuando argumenta acerca de la interrupción del acto beatífico, debe decirse que esto ocurre únicamente en la beatitud natural y sobrenatural de esta vida porque son *incohatae*, pero no sucederá lo mismo cuando el alma se separe del cuerpo. Del mismo modo, las operaciones de la beatitud activa - que pueden ser muchas - se ordenan a una sola operación, puesto que la vida moral imperada mediante la virtud de la Prudencia nos dispone a la vida contemplativa por el ejercicio de la Sabiduría, ya que sólo ésta tiene por objeto nuestra beatitud objetiva y que es Dios como máximo inteligible. Asimismo, la beatitud formal *sobrenatural* durante esta vida consiste en una sola operación del don de Sabiduría acerca de Dios Trino como santificador y beatificador: por lo tanto y al ser más perfecta, puede permanecer durante más tiempo que el acto beatífico natural a medida que el alma se purifica y eleva¹⁴⁴.

b) La estructura psicológica de la beatitud formal

Una vez determinado que la beatitud formal se reduce a la categoría de *actio*, es necesario determinar la esencia de la operación beatífica: ciertamente, en el ejercicio de una potencia que esté informada necesariamente por un hábito operativo, pues el acto beatífico es la operación más perfecta que puede realizar el hombre. De este modo, Santo Tomás comienza preguntándose - en el artículo tercero de la tercera cuestión - si la beatitud formal consiste en una operación de la potencia sensitiva, lo que será negado rotundamente.